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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt. Sag nr 8 tages af.



Punkt 2: Drøftelse af anbefaling fra Handletanken for mere levende musik i
børnehøjde

21/9383

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget godkendte den 20. oktober 2020 kommissoriet for Handletanken for mere levende musik i
børnehøjde. Handletanken har nu udarbejdet en anbefaling til styrkelse af børns møde med levende musik, som Kultur &
Fritidsudvalget skal drøfte med henblik på viderebearbejdelse af anbefalingen som udviklingsforslag til kommunens
budget 2022. Kulturskolens leder deltager som formand for Handletanken under punktet og præsenterer anbefalingen fra
Handletanken for mere levende musik i øjenhøjde.

Sagsfremstilling

Ifølge Handletankens formål i kommissoriet skal Handletankens arbejde give børnene et mere lige grundlag for musisk
dannelse ved, at alle børn i dagtilbud og skole møder levende musik på en kvalitetssikret og professionel måde.
Handletanken har nu udarbejdet en samlet plan og anbefaling til, hvordan Esbjerg Kommune kan styrke børns møde med
levende musik. Der er taget stilling til både koncerter, musikalske forløb og hvordan børnene får bedst udbytte af det
tilbudte. Planen skal behandles politisk og udføres i det omfang, der er opbakning og ressourcer til det.

 

Det fremgår af Handletankens anbefaling, at alle børn i Esbjerg Kommune skal tilbydes en koncert eller et musisk forløb
en gang om året gennem hele deres daginstitutions- og skoletid. Jo yngre børn, jo vigtigere er det, at det foregår tæt på det
kendte miljø. Koncerterne og de musiske forløb skal tilpasses børnenes alderstrin, ligesom musikgenrerne også vil blive
varieret og tilpasset de enkelte klassetrin. I forhold til aktørerne anbefaler Handletanken en kombination af dels at
anvende de lokale kunstnere, aktører og kulturinstitutioner, dels at der indgås et medlemskab af skolekoncertsamarbejdet
Levende Musik i Skolen, LMS, samlet for hele kommunen.

 

LMS anbefaler at have en kommunal kontaktperson. For at styrke koordineringen og kommunikationen mellem
forvaltningen, kulturinstitutioner, skolerne, daginstitutionerne samt kulturaktørerne anbefaler Handletanken, at denne
funktion udvides til at være en central koordinator af koncerter og forløb for både skoler og institutioner. Der kan således
oprettes en deltidsstilling som kulturkoordinator for børneområdet, og dermed en helt ny funktion i kommunen. Nogle af
de eksisterende koordinatoropgaver på området vil samtidigt kunne samles i stillingen, ligesom den kommunale
koordinator vil kunne sikre fastholdelse af fokus på det lokale islæt i koncert- og forløbsrækken.

 

Transport er en afgørende faktor for at sikre, at alle børn uanset hvor de bor henne i kommunen får lige adgang til
koncerter og musiske forløb. For at en social og geografisk spredning af koncerterne mv. opnås, anbefaler Handletanken,
at koncerterne og den eventuelle transport dertil er centralt finansieret. Dvs. enten til en fast og reduceret pris eller gratis
for skolerne.

 

For alle koncerter og musikforløb er det vigtigt, at begivenheden ikke står alene, men forberedes og efterbehandles af
børnenes daglige pædagoger eller lærere, så udbyttet af koncert eller forløb bliver bedst muligt. Den daglige undervisning
i musik og tilstedeværelsen af musik og sang i institutionen og på skolen har afgørende indflydelse på, om børnene får
udbytte af koncerter. Derfor vil satsningen på mere levende musik i skolen og i dagpasningen også være afhængig af
kvaliteten af den øvrige musikundervisning, morgensang og fælles forløb med musik, som foregår i skolers og
daginstitutionernes hverdag med egne medarbejdere. Handletanken anbefaler desuden, at der ved mangel på egnede
musiklærere mv. ansættes medarbejdere med anden faglig baggrund end læreruddannelsen, fx musikpædagoger, eller at
skolen bruger kulturskolens medarbejdere i kompetenceudvikling af egne lærere. Dette skal naturligvis ske i respekt for
frisættelsen af folkeskolen og er en faglig anbefaling i forhold til størst muligt udbytte af koncertsituationerne.

Vision 2025



Handletankens arbejde og anbefaling understøtter Vision 2025s indsatsområder ’Kulturlivet i by og natur’ samt ’Energi i
hverdagslivet’.

Økonomi

Planen for hvordan Esbjerg Kommune kan styrke børns møde med levende musik vil efter politisk godkendelse blive
udført i det omfang, der er opbakning og ressourcer til det. Til kommunens budget for 2022 vil der, såfremt Udvalget
bakker op om dette, blive udarbejdet udviklingsforslag for iværksættelsen af Handletankens anbefaling.

 

Handletanken anbefaler et medlemskab af skolekoncertsamarbejdet Levende Musik i Skolen, LMS, samlet for hele
kommunen og med en central finansiering. Ved at udelade 4. årgang, som lige nu får tilbudt koncerter af Esbjerg
Ensemble, er den samlede pris for alle kommunens elever pr. år: 343.196 kr.

 

Derudover vil der være udgifter forbundet med en central koordinator funktion svarende til et halvt årsværk: Anslået
300.000 kr. pr. år.

 

Det vil desuden være nødvendigt at afsætte centrale midler til transport til og fra koncerterne enten til en fast og reduceret
pris eller gratis for skolerne: Anslået 400.000 kr. pr. år. 

 

I forhold til sang og levende musik i Dagtilbud kommer der en særskilt ansøgning fra Sangakademiet om midler til at
understøtte Sangakademiets arbejde i Dagtilbud.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Det vil være hensigtsmæssigt at samle koordineringen af LegeKunst, skolekoncerter (lokale og fra LMS), forløb og
begivenheder i dagtilbud samt kontakt til skoler og institutioner i en ny stilling. Handletanken foreslår, at koordinatoren
får kontorplads på Kulturskolen, så mange kontakter i det daglige lettes. Afhængigt af hvordan funktionen ønskes brugt,
skønner Handletanken, at koordinatoren i gennemsnit vil have et ugentligt timeforbrug på 15 – 20 timer.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

 

1. Sagen drøftes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Drøftet. Udvalget ønsker, at der står sang i stedet for morgensang.

Bilag

Anbefaling fra Handletanken for mere levende musik i børnehøjde.

Bilag 1 Reference til kommunale politikker ifm. Handletankens anbefaling.

Bilag 2 til Handletankens anbefaling: uddrag af forskning.

Haastrup_et_al_Effekten_af_boern_og_unges_moede_med_kunst_endelig_2017_Rapport_ (003).pdf



Kortlægning Kunst og kultur i dagtilbud.pdf



Punkt 3: Samarbejdsaftaler med Esbjerg Kunstmuseum og Ribe
Kunstmuseum

20/24141

Resumé

Samarbejdsaftalerne med de selvejende kulturinstitutioner er en del af den Kulturpolitiske Handleplan. Forvaltningen
fremlægger her udkast til samarbejdsaftaler fra Esbjerg Kunstmuseum og Ribe Kunstmuseum til drøftelse. De enkelte
institutioner deltager på udvalgsmødet, når samarbejdsaftalen drøftes.

 

Sagsfremstilling

En meget væsentlig del af Esbjerg Kommunes kulturbudget tildeles de selvejende kulturinstitutioner, som dermed har en
helt central betydning for de tilbud som kommer både borgere og gæster til gode. Det er derfor kun naturligt, at Esbjerg
Kommune og de selvejende kulturinstitutioner har en god og konstruktiv dialog om den rolle institutionerne spiller for
implementeringen af Kulturpolitikken.

 

Nogenlunde sådan kan rationalet bag de nye dialogbaserede samarbejdsaftaler mellem Børn & Kultur og de selvejende
kulturinstitutioner opsummeres. Samarbejdsaftalerne er derfor indskrevet i den kulturpolitiske handleplan og skal sikre, at
der er klare, gensidige og synlige aftaler om hvordan den enkelte institution bidrager til opfyldelse af de overordnede
målsætninger og konkrete handlinger i Kulturpolitikken.

 

Arbejdet med de dialogbaserede samarbejdsaftaler gik pga. Covid-19 først i gang i sensommeren 2020 og forvaltningen
kan nu fremlægge følgende aftaleudkast til drøftelse:

 

• Esbjerg Kunstmuseum (bilag: ESKUM)

• Ribe Kunstmuseum (bilag: RKM)

 

Udkast til de dialogbaserede samarbejdsaftaler er vedlagt som bilag. Af hensyn til læsevenligheden er de dele som
beskriver samarbejdsaftalens indhold med den enkelte institution markeret med blå tekst. Sort tekst er altså statisk
indhold, som ikke ændres fra aftale til aftale.

 

Da samarbejdsaftalerne er dialogbaserede og derfor fx tager højde for den enkelte institutions behov for detaljegrad,
fremstår de ikke helt ens. Det afspejler sig dels i det konkrete indhold under kulturpolitikkens tre indsatsområder, hvor
nogle aftaler er holdt i generelle vendinger, mens andre er meget konkrete. Forskelligheden i tilgangen kan også ses i
institutionens beskrivelse af sig selv under punktet ’Formål og profil’, hvor institutionerne har grebet beskrivelsen af sig
selv vidt forskelligt an.

 

Ifølge planen vil forvaltningen følge op på aftalerne på årlige dialogmøder. Kultur & Fritidsudvalget orienteres i
forbindelse med den årlige godkendelse af institutionernes regnskaber, første gang i foråret 2022.

 

Drøftelsen af det enkelte udkast starter med en præsentation fra institutionens repræsentanter. Efter mødet vil Kultur &
Fritidsudvalgets kommentarer blive indarbejdet i samarbejdsaftalerne, som derefter forelægges udvalget til endelig
godkendelse.



 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur. Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store
naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen og placerer os på det
kulturelle landkort.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Samarbejdsaftalerne med Esbjerg Kunstmuseum og Ribe Kunstmuseum drøftes.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Drøftet.

Bilag

ESKUM

RKM



Punkt 4: Anmodning om underskudsdækning til Sydvestjyske Museer

21/3993

Resumé

På mødet d. 2. marts 2021 havde Sydvestjyske Museer foretræde for Kultur & Fritidsudvalget og orienterede ved den
lejlighed udvalget om et negativt resultat for 2020 på 3,3 mio. kr. Sydvestjyske Museer anmoder nu Kultur &
Fritidsudvalget om underskudsdækning på det nævnte beløb.

 

Sagsfremstilling

I anmodningen om underskudsdækningen på 3,3 mio. kr. betoner Sydvestjyske Museer selv, at årets resultat er meget
utilfredsstillende, og angiver tre hovedårsager til at det er opstået:

 

a)     En overskridelse på 1,2 mio. kr. i forbindelse med renoveringen af renæssancebygningerne Quedens Gaard, som nu
rummer museet HEX!

b)     En administrativ fejl hvor museet ikke havde taget højde for, at en af fondene havde stillet som betingelse, at det
meste af den refunderede moms skulle tilbageføres til fonden, i alt 1,3 mio. kr.

c)      En lang række poster bestående af færre indtægter end budgetteret i et i øvrigt vanskeligt år og poster med større
udgifter end budgetteret, ikke mindst i forbindelse med etableringen af butik og adgangskontrol til HEX! samt
markedsføring, i alt 800.000 kr.

 

Underskuddet gør, at Sydvestjyske Museer både drifts- og likviditetsmæssigt er stærkt udfordret. Tiltag, som skal sikre et
øget besøgstal og en deraf stigende indtjening de kommende år, er kraftigt beskåret og der er desuden behov for at styrke
museets administration og håndteringen af nye bygge- og udviklingsprojekter. Museet er ved indgangen af 2021 stærkt
udfordret på likviditeten og er derfor aktivitetsmæssigt låst, indtil der er rettet op på det store underskud.

 

Der er ifølge Sydvestjyske Museers ledelse skåret hvor det er muligt og Covid-19 skaber fortsat bekymring for
indtægtsmulighederne for hele 2021, både i forhold til billetindtægter, butikssalg og indtjening ved arrangementer.

 

Sydvestjyske Museer ser sig derfor nødsaget til at anmode Esbjerg Byråd om en underskudsdækning på 3,3 mio. kr., så
museet har mulighed for at komme videre.

 

Der er efterfølgende afviklet møde med formanden for Sydvestjyske Museers bestyrelse, og det foreslås herefter, at der i
forbindelse med budgetrevisionen pr. 30.04.21 søges tilskudsbe-villing på 1,3 mio. kr. (punkt b) til Sydvestjyske Museer,
og at ansøgning om dækning af rest-underskuddet på 2 mio. kr. behandles i forbindelse med budgetlægningen for 2022-
2025.

 

Økonomi

Der anmodes om en underskudsdækning på i alt 3.473.700 kr. (udbetalingsværdi 3,3 mio. kr.) Med den foreslåede
opdeling er det hhv. 1.235.000 kr. (udbetalingsværdi 1,3 mio. kr.) i 2021 og evt. 1,9 mio. kr. (udbetalingsværdi 2,0 mio.
kr.) i 2022.

Det ekstraordinære tilskud i 2021 tages med i budgetrevisionen pr. 30.04.21.



 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Der i forbindelse med kommunens budgetrevision pr. 30.04.21 søges tillægsbevilling på 1.235.000 kr.
2. Forslag om dækning af restunderskud på 1,9 mio. kr. oversendes til årets budgetforhandlinger.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

1. Udvalget ønsker, at der i forbindelse med kommunens budgetrevision pr. 30.4.21 søges tillægsbevilling på 1.2 mio.
kr. til dækning af underskuddet af renæssancebygningen ved Quedens Gård.

2. Udvalget ønsker, at museet anmodes om at revurdere den økonomiske situation efter sommer forud for
budgetforhandlinger.

Bilag

Bilag 1. Anmodning om underskudsdækning

Bilag 2. Årsrapport 2020, Sydvestjyske Museer

Bilag 3. Årsberetning 2020, Sydvestjyske Museer



Punkt 5: Ændring af navn Science Learning Lab

21/7516

Resumé

Der blev ved vedtagelsen af budgettet for 2017 til 2020 afsat midler til at udvikle et Science Learning Lab på
Bakkeskolen Cosmos, med det formål at fremme læring indenfor tekniske og teknologiske områder som fx
robotteknologi. Science Learning Lab (SLL) er i dag organisatorisk tilknyttet Myrthue, men stadig placeret på
Bakkeskolen Cosmos og med udviklingen af tilbuddet foreslår forvaltningen af Science Learning Lab skifter navn til
Ideværkstedet.

 

Sagsfremstilling

Science Learning Lab har altid været et ideværksted og der er nu fremsat et ønske om at ændre navnet til Ideværkstedet
frem for Science Learning Lab med det formål at ændre signalværdien og tiltrække flere undervisere til tilbuddet.

 

Det er primært undervisere/lærere, der underviser i de naturvidenskabelige, der anvender tilbuddet og det er et ønske at
tiltrække flere lærere og elever.

 

Som en del af SLL fylder designprocesser også meget i formidlingen. Denne form for forløb taler mere i retning mod bl.a.
andet håndværk & design, kulturbærende fag eller som elementer integreret i tværfaglige forløb.

 

De forskellige typer materialer og redskaber, som forefindes i rummet, kan bruges i uendelig mange sammenhænge. Der
er limpistol, iPad, sav, klodser, læringsrobotter, tape, piberensere og meget mere.

 

Ved en navneændring til Ideværkstedet kan der forhåbentligt åbnes for fag og processer, hvor flere ser muligheden for at
supplere undervisningen med science-elementer, teknologiforståelse eller designproces.

 

Ideværkstedet kan fortsat bidrage med ny faglig og metodisk inspiration, som kan bruges i praksis i hverdagen på
skolerne. Der vil stadig være lys i pæren og plads til at være nysgerrig, opfindsom og kreativ fra science-tilgangen. Fejl er
velkomne, for det er modet til at eksperimentere og lege, der skal skabe læring og vise vejen til nye løsninger. Dette i
mange flere sammenhænge end science-fag.

 

Ambitionen for Ideværkstedet er at række ud over folkeskolen, og stedet er derfor også åbent for partnerskaber med andre
offentlige institutioner og private virksomheder, men også her ønskes fremadrettet en signalværdi, som åbner for
samarbejdsmuligheder.

 

Der er SLL en legende, kreativ og eksperimenterende tilgang til det, som man er optagede af. Der er et ønske at udvikle
tilbuddet, blive klogere og gerne i et pædagogisk laboratorium med højt til loftet.

 

Med det 21. århundredes kompetencer og bæredygtighed er det processen i centrum, og der bliver lagt vægt på elevernes
kompetencer inden for organisering, kommunikation og samarbejde. Der er en klar rød tråd til 21. århundredes
kompetencer, som er et udtryk for de kompetencer, der ruster eleverne til fremtiden. Dette er stadig nyt for mange og en
del af den inspiration, som stedet byder på.



 

Vision 2025

  

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

 

Kultur & Fritidsudvalget godkender navneændringen fra Science Learning Lab til Ideværkstedet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.



Punkt 6: Statusorientering vedr. HUSET

21/4073

Resumé

På mødet d. 2. februar 2021 godkendte Kultur & Fritidsudvalget forvaltningens indstilling til fremtidig organisering og
drift af Huset, med den præcisering, at der skulle nedsættes et brugerråd, der som en af sine første handlinger skulle
medvirke ved ansættelse af en koordinator. Det blev ligeledes besluttet, at brugerrådet skulle beslutte den endelige
stillingsbetegnelse, samt at koordinatoren formelt set skulle ansættes under Kultur & Projekt, men i det daglige arbejde
referere brugerrådet. Endelig blev det besluttet, at forvaltningen skulle kontakte og indhente fondenes accept af planerne
for den nye organisering og drift. Der afgives hermed statusorientering på arbejdet.

 

Sagsfremstilling

Både Esbjerg Fonden og Lida & Oskar Nielsens Fond har nu meldt positivt tilbage på forvaltningens henvendelse og
bakker altså op om de fremtidige planer for Huset.

 

For så vidt angår etableringen af et brugerråd, så er forvaltningen nu næsten på plads med navnene på de ni personer, som
efter planen kommer til at udgøre det første brugerråd. Det drejer sig om seks personer i starten/midten af 20erne, en
enkelt i starten af 30erne og to i slutningen af 30erne. De yngre medlemmer er alle identificeret på baggrund af samtaler
med dele af ungemiljøet, og har naturligvis en bred repræsentation, både kønsmæssigt, fagligt og interessemæssigt. De to
ældste medlemmer er inviteret med i gruppen for at skabe en fornuftig balance af erfaring og nytænkning. Den ene af de
to (som dog endnu ikke har bekræftet sin deltagelse) var i øvrigt blandt de borgere, som i samme sag i november 2020
havde foretræde for Kultur & Fritidsudvalget.

 

Sammensætningen af det første brugerråd har haft fokus på at sikre, at de unge reelt fik den stemme, som Kultur &
Fritidsudvalget har ønsket at de fik. Alle de inviterede er i øvrigt blevet gjort opmærksomme på, at det første brugerråds
opgave er tidsbegrænset, idet det er planen, at et nyt brugerråd skal vælges blandt og af brugerne af Huset, når bygningen
igen er i drift.

 

Brugerrådet er nu blevet inviteret til en række workshops i april måned, med den opgave at:

 

Sætte ord på deres vision for Huset, for den stemning stedet skal have og den sjæl man skal fornemme som bruger.
Beskrive hvilke kompetencer og hvilke kvalifikationer en kommende koordinator skal have.
Udfolde den kommende koordinators profil i ord og bidrage til en decideret jobbeskrivelse.
Medvirke i udvælgelsen af kandidater til ansættelsessamtaler og valg af koordinator.

 

Forvaltningen vil i tilrettelæggelsen af det første brugerråds arbejde sikre, at rådet holder sig for øje, at målet med Huset
fremover er at skabe rum for både sociale fællesskaber og kulturelle aktiviteter, med en meget høj grad af
brugerinddragelse og -ansvar.

 

Tidsplanen for det kommende arbejde er blevet fastlagt og ser således ud:

 

Uge 16: Første arbejdsmøde i brugerrådet.



Uge 17: Andet arbejdsmøde i brugerrådet.

Uge 18: Tredje arbejdsmøde i brugerrådet.

Uge 19: Bearbejdelse af brugerrådets input.

Uge 21: Koordinatorstilling oplås.

Uge 23: Ansøgningsfrist.

Uge 24: Ansættelsessamtaler (1. runde).

Uge 25: Ansættelsessamtaler (2. runde) og udvælgelse.

Uge 31: Koordinator tiltræder stilling (1. august).

Uge 43: Kickoff workshop med unge og samarbejdspartnere.

 

Det er således planen, at koordinator er identificeret før sommerferien, starter i jobbet umiddelbart efter sommerferien, og
at Huset så at sige genåbner ved indgangen til efterårssæsonen.

 

Til orientering har forvaltningen sammen med Ejendomme i øvrigt gennemgået bygningen og efterfølgende fået
gennemført enkelte nødvendige reparationer, samt sikret at Huset indvendigt fremstår nymalet og klar til indflytning.

 

Vision 2025

Kulturlivet i by og natur

Vi styrker vores mangfoldige kulturliv i hele kommunen og skaber rammer for store

naturoplevelser. Med en kulturel opblomstring skaber vi glæde og stolthed i hele kommunen

og placerer os på det kulturelle landkort.

 

Fællesskab og mangfoldighed

Vi vil være en international og rummelig kommune med stærke fællesskaber, foreninger og

netværk. Her skal være plads til alle, og færre skal opleve ensomhed.

 

Esbjerg som attraktiv uddannelsesby

Vi videreudvikler Esbjerg som uddannelsesby, skaber årlig vækst i antallet af unge i

uddannelse og sikrer en smidig overgang fra uddannelse til det første job.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at



1. Orientering gives.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Orientering givet.



Punkt 7: Fordeling af midler fra puljen til fagligt løft og trivsel

21/7178

Resumé

I forbindelse med nedlukningerne af skoler og klubtilbud på grund af Covid19 har elevernes faglige udvikling og trivsel
været sat på prøve.

 

Derfor har regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det
Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal alliance, Alternativet og Frie Grønne indgået en aftale om håndteringen
af de faglige udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos blandt andet elever i grundskolen frem mod sommeren
2021.

 

Med aftalen blev der afsat en ramme på 600 mio. kr. hvoraf 164,5 mio. kr. tilgår kommunerne til ekstra undervisning i
folkeskolen, indsatser i PPR, klubtilbud samt elevråd. Midlerne skal anvendes inden udgangen af juli.  Se ”Bilag – brev til
kommunalbestyrelser”

Sagsfremstilling

Den 25. marts 2021 fik kommunerne meddelelse om, hvor stor en andel af midlerne, de ville modtage hver især. Midlerne
overføres til kommunen i forbindelse med midtvejsreguleringen af bloktilskuddet i 2021.

 

Esbjerg Kommune modtager følgende til de fire forskellige formål:

 

Ekstra undervisning Indsatser i regi af PPR: Klubtilbud Elevråd

1.995.231 kr. 872.666 kr. 297.500 kr. 97.183 kr.

 

Som en del af redegørelsen til Børne & undervisningsministeriet skal det bekræftes, at midlerne lægges oveni de
kommunale budgetter til Pædagogisk enhed, skolerne og klubtilbud. Se ”Bilag – skabelon for redegørelse over forbrugte
midler”

 

Ifølge ministeriets retningslinjer skal midlerne til ekstra undervisning fordeles efter antal elever i 9. og 10. klasser.
Tilskuddet til klubtilbud fordeles til antal tilmeldte i fritids- og ungdomsklubber. Midler til elevråd fordeles ligeligt
mellem elevrådene.

Økonomi

Skole

Ekstra undervisning

 

Fordelt efter elevtal i 9. og
10. klasse samt 50% fra 6.
klasse på skoler uden
overbygning

Klubtilbud

 

Fordelt efter antal
tilmeldte i fritids- og
ungdomsklub

Elevråd

 

Fordelt ligeligt
mellem
elevrådene

Auraskolen 263.247 kr. 32.480 kr. 10.798 kr.



Bohrskolen 428.457 kr. 35.775 kr. 10.798 kr.

Cosmosskolen 145.240 kr. 37.894 kr. 10.798 kr.

Darum Skole 10.893 kr. 12.474 kr. 3.599 kr.

Fortunaskolen 240.553 kr. 29.420 kr. 17.997 kr.

Signaturskolen 154.317 kr. 74.846 kr. 10.798 kr..

Urbanskolen 232.384 kr. 52.015 kr. 10.798 kr.

Vadehavsskolen 222.398 kr. 22.595 kr. 14.397 kr.

Studie 10 297.741 kr. - 7.199 kr.

I alt: 1.995.231 kr. 297.500 kr. 97.183 kr.

 

 

Midlerne lægges oveni de kommunale budgetter for folkeskoler og klubber. Se ”Bilag – fordeling efter elevtal og
tilmeldte”.

 

872.666 kr. til indsatser i regi af PPR lægges oveni de kommunale budgetter for Pædagogisk Enhed.

 

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Børn & Familieudvalget > Økonomiudvalget

Høring

 
 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Kultur & Fritidsudvalget samt Børn & Familieudvalget indstiller til
Økonomiudvalget, at

Fordeling af midler samt forslaget om at midlerne lægges oveni de kommunale budgetter for skole og klubber samt
for Pædagogisk Enhed godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.

Bilag

210325-Brev-til-kommunalbestyrelser.pdf

Bilag - skabelon for redegørelse over forbrugte midler

Bilag - fordeling af midler opdateret den 14. april



Punkt 8: Delegering af kompetence til at flytte midler imellem
udvalgsområder i forbindelse med Velfærdsaftalen

20/24440

Resumé

Fra august 2021 er skolerne i Esbjerg Kommune sat fri som en del af Velfærdsaftalen. I den forbindelse arbejder de
enkelte skoler med initiativer, som kan skabe Fremtidens Folkeskole.

 

Det betyder at flere skoler arbejder på løsninger, hvor f.eks. skoledagens længde og den daglige overgang mellem skole
og fritid bliver bragt i spil.

 

Den kommunale styrelsesvedtægt giver dog på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at økonomien kan følge med de
nye tiltag i takt med at ideerne og behovene opstår.

Sagsfremstilling

Et eksempel på skolernes overvejelser omkring nye måder at indrette skoledagen på kunne være en kortere skoledag for
indskolingseleverne.

 

I skoletiden har eleverne mødepligt og skolerne har tilsynspligten med eleverne. En kortere skoledag betyder dermed
kortere tid med mødepligt og tilsyn i skolen. Efter skoletidens afslutning, vil de yngste elever have mulighed for at gå i
SFO eller fritidsklub såfremt de er tilmeldt.

 

SFO- og fritidstilbud er omfattet af forældrebetaling og en eventuel afkortning af skoledagen, vil betyde en større udgift
til området for at øge åbningstiden i SFO- og fritidstilbud og stadig opretholde en passende normering. Der er ikke
hensigtsmæssigt at øge forældrebetalingen, blandt andet fordi det vil stille forældrene forskellig i forhold til økonomi
skolerne imellem.

 

I den forbindelse foreslås det, at kompetencen til at flytte midler imellem Børn & Familieudvalgets og Kultur &
Fritidsudvalgets politikområder i forbindelse med budgetrevisionen delegeres til skolelederne, så ændringerne ikke får
betydning for kvalitet, normering og forældrebetaling.

 

Ændringerne må ikke samlet set medføre et større udgiftsbehov, ligesom det ikke må betyde en større udgift til
elevtransport, som afholdes centralt.

 

Det foreslås at denne kompetence delegeres til skolelederne i skoleårene 2021/2022, 2022/2023 og 2023/2024 hvor
velfærdsaftalen er gældende. Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget vil i tilfælde af overførsel af midler
mellem politikområderne blive orienteret igennem en udvalgssag.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Børn & Familieudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling



Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Familieudvalget at indstille til
Økonomiudvalget og Byrådet, at

 

kompetencen til at flytte midler mellem Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget i forbindelse med
Velfærdsaftalen om frisætning af folkeskolen delegeres til skolelederne i skoleårene 2021/2022, 2022/2023 og
2023/2024.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Fjernet fra dagsordenen.



Punkt 9: Regnskab 2020 Ledelsesberetning Kultur & Fritidsudvalget

21/4107

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget skal godkende regnskab 2020 for Udvalgets ansvarsområde. Regnskabet består samlet af
følgende 3 sager: ”Ledelsesberetning”, ”Overførsel af driftsmidler fra 2020 til senere” og ”Godkendelse af afsluttede
anlægsregnskaber i 2020 og overførsel af anlægsprojekter fra 2020 til senere”.

 

Denne sag omhandler Ledelsesberetning.

Sagsfremstilling

Årets planlagte aktiviteter er gennemført eller igangsat og den vedtagne service er derfor som udgangspunkt leveret. For
yderligere oplysninger henvises til vedlagte ledelsesberetning for politikområderne Fritid, Skolefritidstilbud og SSP samt
Kultur.

Ledelsesberetningen indeholder en kort redegørelse for årets gang, hvorefter økonomien gennemgås vedrørende årets
tillægsbevillinger, regnskabsresultatet samt overførsler.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Derefter via samlet sag til Økonomiudvalg og Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

1. ”Ledelsesberetning 2020” for Kultur & Fritidsudvalgets område godkendes

2. dokumentet indgår i den samlede regnskabssag for 2020 til både Økonomiudvalget og Byrådet

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt. Udvalget bemærker, at det også er direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg, der indstiller.

Bilag

Ledelsesberetning - Kultur & Fritidsudvalget



Punkt 10: Regnskab 2020 - Overførsel af driftsmidler fra 2020 til senere

21/4107

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget skal godkende regnskab 2020 for Udvalgets ansvarsområde. Regnskabet består samlet af
følgende 3 sager: ”Ledelsesberetning”, ”Overførsel af driftsmidler fra 2020 til senere” og ”Godkendelse af afsluttede
anlægsregnskaber i 2020 og overførsel af anlægsprojekter fra 2020 til senere”.

 

Denne sag omhandler overførsel af driftsmidler fra 2020 til senere.

Sagsfremstilling

Ifølge Kasse- og regnskabsregulativets regler kan der indenfor de rammebelagte opgaveområder overføres
uforbrugte/opsparede driftsmidler fra et år til det næste og eventuelt senere.

 

Med baggrund i regnskabstal for 2020 søges der for politikområderne Fritid, Skolefritidstilbud & SSP og Kultur om
overførsel af uforbrugte midler for i alt 12,9 kr. til 2021 eller senere jf. nedenstående opstilling.

 

1.000 kr.
Regnskabs-
resultat
2020

Korrigeres
med
kassen

Korrigeret
regnskabsres.
2020

Overføres
til 2021

Overføres
til senere

Fritid 8.798 -3.898 4.900 4.400 500

Skolefritidstilbud
og SSP 1.910 243 2.153 2.153 -

Kultur 11.483 -5.648 5.835 5.607 228

I alt 22.191 -9.304 12.887 12.159 728

 

Politikområdet Fritid

Der afleveres netto ca. 3,9 mio. kr. til kommunekassen, som udgøres af ledige midler opgjort i forbindelse med
regnskabsafslutningen.

 

Den samlede korrigerede overførsel til 2021 og senere for politikområde Fritid er på 4,9 mio. kr. Overførslen fordeler sig
på flere områder, som herefter nævnes kort.

 

Ribe Svømmebad: som overfører opsparing til brug for renovering af omklædningsrum, modernisering af
adgangskontrol/billetsystem samt udgifter i forbindelse med tilretning af projekt omkring ønsket udvidelse af Ribe
Svømmebad. Opsparingen er genereret over en årrække.

 

Boldbaner: hvor der i 2021 skal afholdes ekstraordinære udgifter på diverse pleje af banerne, samt fældning af træer
og buske i forbindelse med etablering af nye lysanlæg.



Dette var planlagt i 2020, men er endnu ikke udført.

Samtidig forventes der i 2021 øgede udgifter til køb af nye redskaber samt vedligehold af eksisterende redskaber,
herunder også kridtmaskiner. Dette skyldes bl.a., at de vanlige indkøb og det regelmæssige vedligehold ikke er sket i
2020.

 

Fritidsbygninger: hvor et generelt pres på håndværkere, har medført at flere projekter blev sat i stå. Faktum er dog,
at projekterne stadig skal færdiggøres, hvorfor der overføres midler til brug for disponerede/igangsatte projekter på
både bygninger og udearealer.

 

Diverse formål, herunder:

-         Projekt rust- og dueproblemer ved Blue Water Arena

-         Igangsat arbejde omkring ændring af princip for tildeling af køretid ved Korskro Motorsportscenter færdiggøres i
2021.

-         Eliteidræt – afvikling af udsatte aktiviteter samt EU-projekt

-         Ekstra istid i Granly Hockey Arena og skøjtehal 2 i foråret 2021

-         Inventar m.m. i forbindelse med færdigetableringen af Maritimt Center, dette beløb ønskes overført til 2022, hvor
Maritimt Center forventes færdigbygget

-         Aftenskoleområdet – endelig afregning af tilskud for 2020

-         Soldaterprojekt med DIF – afvikling af udsatte aktiviteter

-         Hensættelse til uforudsete udgifter i forbindelse med hele politikområdet fordelt på 2021 og 2022

 

Politikområdet Skolefritidstilbud og SSP

Korrektionen vedrørende kassen på 0,2 mio. kr. vedrører regulering af søskenderabat og fripladser i SFO og Klub på -0,8
mio. kr., derudover flyttes 1,0 mio. kr. fra politikområdet Skole for at mindske underskuddet på to storskolers
skolefritidstilbud.

 

Den korrigererede overførsel til 2021 er dermed 2,2 mio. kr. Overskuddet afstedkommer hovedsageligt af overførte
driftsmidler fra 2019, som ikke til fulde er anvendt i 2020.

Overførslerne skal i 2021 anvendes til følgende formål:

-         Ungdomsskolen har akkumuleret opsparing til udskiftning af busser/bil og knallerter i 2021, derudover reserveres
til afvikling af Makerspace.

-         De enkelte skolers skolefritidstilbud overfører henholdsvis over- og underskud til 2021.

-         SSP- forebyggelse og Vejledning overfører til afholdelse af udskudte aktiviteter og udgifter som følge af Covid-19
situationen.

 

Politikområdet Kultur

Der afleveres 5,6 mio. kr. til kassen. Heraf består 5,2 mio. kr. en afregning af produktionsskoler, som er ophørt. De
resterende 0,4 mio. kr. vedrører afregning af fondsmoms i forbindelse med projektsponsorater og mindre korrektioner.



 

Der overføres henholdsvis 5,6 mio. kr. til 2021 og 0,2 mio. kr. til 2022. Beløb er opsparet på de enkelte aktivitetssteder og
søges overført til samme formål:

-         De kommunale institutioner Bibliotek, Arkiv, Kulturskole og Myrthue overfører 3,3 mio. kr. hvoraf Kulturskolen
overfører 2,9 mio. kr. til bl.a. istandsættelse af Kulturskolens gårdareal.

-         Den resterende overførsel på henholdsvis 2,3 mio. kr. til 2021 og 0,2 mio. kr. til 2022 vedrører projektmidler ekskl.
fondsmoms, puljemidler, bygningsdrift m.v. samt restbudget for den selvejende institution Kultur & Fritidshuset.

 

Økonomi

Der er som hovedregel overførselsadgang/låneadgang af budgetbeløb mellem regnskabsårene på +/- 2% af budgettet på
udvalgsniveau. Overførsel på Kultur & Fritidsudvalgets område udgør i alt 3,7% af det korrigerede budget.
Overførselsbeløbet er over 2%-reglen og skyldes primært politikområderne Fritid og Kultur, som i 2021 vil have øget
fokus på nedbringelse af det samlede overførselsbeløb til næste regnskabsafslutning

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Derefter via samlet sag til Økonomiudvalg og Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det via en samlet overførselssag til Byrådet indstilles, at

 

1. der meddeles en positiv tillægsbevilling i 2021 til det rammebelagte driftsområde under Kultur & Fritidsudvalget på
12.159.000 kr. finansieret af uforbrugte driftsmidler i 2020.

2. der indarbejdes 728.000 kr. i 2022 som en teknisk ændring til Budget 2022-25.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt, idet der overføres 900.000 kr. yderligere til 2021 til fritidsområdet til uopsættelige arbejder på igangværende
projekt Blue Water Arena, finansieret af midlerne som i sagen afleveres til kommunekassen.

Udvalget bemærker, at det også er direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg, der indstiller.



Punkt 11: Regnskab 2020 - Godkendelse af afsluttede anlægsregnskaber i
2020 og overførsel af anlægsprojekter fra 2020 til senere

21/4107

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget skal godkende regnskab 2020 for Udvalgets ansvarsområde. Regnskabet består samlet af
følgende 3 sager: ”Ledelsesberetning”, ”Overførsel af driftsmidler fra 2020 til senere” og ”Godkendelse af afsluttede
anlægsregnskaber i 2020 og overførsel af anlægsprojekter fra 2020 til senere”.

 

Denne sag omhandler godkendelse af afsluttede anlægsregnskaber 2020 og overførsel af anlægsprojekter fra 2020 til
senere.

Sagsfremstilling

Med baggrund i faktiske regnskabstal for 2020 er der foretaget en gennemgang af anlægsbudgettet kontra forbrug
indenfor de 3 politikområder Fritid, Skolefritidstilbud & SSP samt Kultur.

 

Politikområde Fritid:

Godkendelse af afsluttede anlægsregnskaber

 

Det skal nævnes, at

1. afsluttede anlægsprojekter, hvor rådighedsbeløb er afsat direkte af Byrådet, skal godkendes i særskilte sager af
Kultur & Fritidsudvalget

2. afsluttede anlægsprojekter, hvor rådighedsbeløb er afsat af Kultur & Fritidsudvalget i forbindelse med prioritering
af Den Fritidskulturelle Pulje, skal godkendes i forbindelse med behandling af årsregnskab i Kultur &
Fritidsudvalget.

 

I forhold til punkt 1 resterer 5 anlægsprojekter, som er afsluttet i 2020, men hvor anlægsregnskab af tidsmæssige årsager
ikke er godkendt af Kultur & Fritidsudvalget.

Det drejer sig om følgende projekter.

 

-         ”Ankomstområdet til isarenaen – tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”. Beløbet er udbetalt løbende i
projektperioden og anlægsprojektet er afsluttet ultimo 2020. Anlægssagen kan afsluttes.

-         ”Etablering af nye rutchebaner i Svømmestadion Danmark – Tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”. Beløbet er
udbetalt ved anlægsprojektets afslutning ultimo 2020. Anlægssagen kan afsluttes.

-         ”Opgradering af eksisterende køleanlæg i Granly Hockey Arena– Tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”. Beløbet
er udbetalt ved anlægsprojektets afslutning ultimo 2020. Anlægssagen kan afsluttes.

-         ”Etablering af Hjerting Sports og Kulturhus”. Beløbet er udbetalt løbende i projektperioden og indenfor rammerne
af bevillingen. Anlægssagen kan afsluttes.

-         ”Kongeådal Sportsforening – Nedrivning af nuværende klubhus”. Nedrivningen er indeholdt i eksisterende
beslutning i sag om udmøntning af sparekrav via salg af fritidsbygninger. Anlægsprojektet er afsluttet ultimo 2020.
Budget til projektet er finansieret via en opskrivning af det nødvendige salgsprovenu for salg af fritidsbygninger, hvorfor
restbeløbet returneres hertil. Anlægssagen kan derefter afsluttes.



 

Øvrige afsluttede anlægsprojekter i 2020, hvor rådighedsbeløb er direkte afsat af Byrådet, er alle løbende godkendt
gennem år 2020.

 

I forhold til punkt 2 er der 18 anlægsprojekter, som er afsluttet i 2020. Samlet nettooverskud på alle projekterne vedr. Den
Fritidskulturelle Pulje er 8.000 kr. som overføres til 2022 og indgår i prioritering af puljen for 2022.

Lovgrundlag, planer mv.

Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med Esbjerg Kommunes regnskabscirkulære 2020.

Økonomi

Nedenstående oversigt viser budgetvirkningen for ”Regnskab 2020 – overførsel af uforbrugte rådighedsbeløb fra 2020 til
2021 og efterfølgende år”:

 Overført til
2021-2024

Budgetvirkning
2021

Budgetvirkning
2022

Den Fritidskulturelle Pulje
(tilbageførsel til puljen som
overskydende midler fra tidligere
bevillinger)

8.000 kr. 0 kr. 8.000 kr.

Konkrete igangværende projekter
overføres fra 2020 til 2021 (netto)

3.664.000
kr. 3.664.000 kr. 0 kr.

Samlet 3.672.000
kr. 3.664.000 kr. 8.000 kr.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Derefter via samlet sag til Økonomiudvalg og Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

 

1. de afsluttede anlægsprojekter i 2020, ”Ankomstområdet til isarenaen – tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”,
”Etablering af nye rutsjebaner i Svømmestadion Danmark – Tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”, ”Opgradering
af eksisterende køleanlæg i Granly Hockey Arena– Tilskud til Sport & Event Park Esbjerg”, ”Etablering af Hjerting
Sports og Kulturhus” samt ”Kongeådal Sportsforening – Nedrivning af nuværende klubhus” godkendes

 

Herudover indstiller Direktøren for Børn & Kultur, at det via samlet overførselssag til Byrådet indstilles, at

 

1. der meddeles en positiv tillægsbevilling til rådighedsbeløb i 2021 på 3.664.000 kr. (netto) til Kultur &
Fritidsudvalget finansieret af uforbrugte anlægsmidler i 2020

2. der indarbejdes 8.000 kr. i 2022 som en teknisk ændring til Budget 2022-2025

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021



Godkendt, idet regnskaber eftersendes.

Udvalget bemærker, at det også er direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg, der indstiller.

Bilag

R20 - 6. Kultur Fritid - Revision af rådighedsbeløb



Punkt 12: Forberedelse af møde med Esbjerg Idrætsråd

20/26011

Resumé

Kultur & Fritidsudvalgets møde med Esbjerg Idrætsråd er fastsat til den 4. maj 2021 kl. 15.15.

 

Denne sag omhandler Kultur & Fritidsudvalgets drøftelse af dagsordenpunkterne forud for mødet med Esbjerg Idrætsråd. 

Sagsfremstilling

Esbjerg Idrætsråd har indsendt følgende forslag til punkter til dagsorden:

 

1. Fastholdelse af medlemmer og frivillige

Esbjerg Idrætsråd vil gerne deltage i en fælles reklamekampagne i samarbejde med de øvrige aktører på tværs for at få
medlemmerne tilbage i foreningerne, da signalværdien styrkes, når vi i samskabelsen melder ud (Esbjerg Idrætsråd,
Talentidrætsrådet og Esbjerg Kommune herunder Bevæg dig for livet og eventuelt andre aktører på området). Derudover
vil rådet også gerne i samråd med bl.a. Talentidrætsrådet lave samskabelse på tværs for at sikre samarbejdet med skolerne
og fastholdelsen af både medlemmer og frivillige den vej igennem.

 

2. Status på økonomien

Opretholdelse af lokaletilskud i nedlukningsperioderne er positivt, men øvrige mistede indtægter kan stadig mærkes hos
både hallerne og foreningerne.

 

Hvis udvalget har flere punkter, som ønskes drøftet på mødet, kan de forberedes i denne sag.

 

Dagsorden vil blive sendt ud inden mødet.

Vision 2025

Området har berøring med ”Livskvalitet og Sundhed” og ”Fællesskab og Mangfoldighed” i Vision 2025, da der er tale om
områder med foreninger og fysisk/mental sundhed i relation til fysisk aktivitet samt styrkelse af fællesskabet.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Forslaget til dagsordenpunkter til Kultur & Fritidsudvalgets møde med Esbjerg Idrætsråd godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.



Punkt 13: Midlertidig ændring af regel for beregning af
undervisningstilskud til aftenskoler pga. Covid-19 udfordringer

21/347

Resumé

Data for beregning af undervisningstilskud til aftenskoler er påvirket af Covid-19. Denne sag indeholder derfor et ønske
fra forvaltningen om en midlertidig ændring i regelsættet indenfor den allerede afsatte budgetramme.

Sagsfremstilling

Byrådet har tidligere godkendt særregler på fritidsområdet i forbindelse med de nationale nedlukningsperioder.
Forvaltningen oplever nu, at aftenskolerne også bliver pressede på andre områder, da data for beregning af
undervisningstilskud er påvirket af Covid-19.

 

For at kunne hjælpe aftenskolerne bedst muligt inden for den afsatte budgetramme, ønsker forvaltningen en midlertidig
ændring i regelsættet.

 

Når der udbetales a conto tilskud til aftenskolerne i Esbjerg Kommune, tages udgangspunkt i seneste afsluttede
regnskabsår. Det vil sige, at a conto tilskuddet for 2021 er udbetalt på baggrund af aftenskolernes regnskabstal for 2019.

 

Aftenskolerne har bedt om, at a conto udbetalingen til 2022 og 2023 også tager udgangspunkt i 2019 regnskabstallene.
Det skyldes, at aktivitetsniveauet i 2020 og 2021 har været noget lavere i forbindelse med Covid-19 og diverse
restriktioner, hvilket har gjort, at aftenskolerne har været nødt til at aflyse mange af holdene.

 

Ved at udbetale a conto tilskuddet med baggrund i 2019 vil aftenskolerne kunne opretholde et aktivitetsniveau, som det
var før Covid-19.

 

Der vil stadig ske en endelig tilskudsafregning efter hvert afsluttet regnskabsår. Ved midlertidigt at ændre datagrundlaget
for a conto udbetaling af undervisningstilskud vil aftenskolerne få likviditet til at gennemføre undervisning som før
Covid-19. Hvis det ikke lykkedes at nå samme aktivitetsniveau, skal for meget modtaget tilskud tilbagebetales.

 

Herved understøttes opretholdelse af aktivitetsniveau fra før Covid-19, men samtidig skal der så også tilbagebetales, hvis
aktivitetsniveauet ikke bliver så højt.

 

Det skal nævnes, at Forvaltningen på flere møder med Samrådet for Fritidsundervisning har drøftet denne mulighed, og
der er fra Samrådets side opbakning til, at dette er en gangbar model.

 

Regelsættet er oprindeligt godkendt af Byrådet, men da den midlertidige ændring kan holdes indenfor den allerede afsatte
budgetramme, behandles denne sag udelukkende i Kultur & Fritidsudvalget.

 

Det anbefales derfor, at ændringen vedr. undervisningstilskud til aftenskoler godkendes.



Vision 2025

Fritidsområdet understøtter ”Vision 2025 – Velfærd: Energi til det gode liv” via attraktive fritidstilbud, fokus på fysisk og
mental sundhed, det mangfoldige kulturliv og ikke mindst stærke fællesskaber, foreninger og netværk.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Den midlertidige ændring af reglerne holdes indenfor den allerede afsatte budgetramme.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed og Omsorg indstiller, at

 

Der bevilges a conto undervisningstilskud til aftenskolerne på baggrund af godkendt regnskab for 2019 i årene 2022
og 2023

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.



Punkt 14: Vester Nebel Multihal - ønske om forsøgsordning med
dispensation fra gældende regler for brug af kommunale faciliteter

20/7046

Resumé

Denne sag omhandler ansøgning fra Vester Nebel Idrætsforening om dispensation fra gældende regler om booking og
benyttelse af kommunale fritidsfaciliteter, herunder Vester Nebel Multihal.

 

Lokalsamfundet ønsker en optimeret udnyttelse af Vester Nebel Multihal, da der udover den almindelige sæsonbooking
kan konstateres et vist niveau af overskudskapacitet. Ønsket falder i god tråd med Politik for fritids- og idrætsliv og
passus om, at sikre en højere udnyttelsesgrad af faciliteter.

 

I dialog er forvaltningen og repræsentanter fra hhv. Vester Nebel Idrætsforening og Vester Nebel Lokalråd blevet enige
om en mulig forsøgsordning.

 

Flere forhold skal dog afklares inden en sådan forsøgsordning kan igangsættes og forvaltningen ønsker derfor Kultur &
Fritidsudvalgets stillingtagen til, om der skal arbejdes henimod igangsætning af en forsøgsordning ved Vester Nebel
Multihal.

 

Der bringes senere en ny sag for Kultur & Fritidsudvalget i forhold til konkret igangsætning af forsøgsordningen.

Sagsfremstilling

Vester Nebel Idrætsforening indsendte i september 2020 ansøgning (bilag 1) om hhv. udvidelse af hallen samt
dispensation fra nuværende regler om benyttelse/booking af kommunale faciliteter.

 

Ønsket om udvidelse af multihallen indgik i budgetforhandlingen for Budget 2021-24 sammen med 2 yderligere punkter i
forhold til Vester Nebel Multihal.

 

Følgende 3 punkter indgik således i budgetforhandlingen:

1. Ønske om et mere entydigt ejerforhold af Vester Nebel Multihal – der blev afsat rådighedsbeløb i 2021 til afklaring
af dette.

2. Ansøgning om udvidelse af Vester Nebel Multihal – projektet blev placeret i anlægspuljen.
3. Ansøgning om drift af ny legeplads i tilknytning til Vester Nebel Multihal – der blev af sat midler i budgettet til

dette, og forvaltningen har efterfølgende lavet aftale med Vester Nebel Lokalråd i forhold til både forsikring og
pleje af udearealer.

 

Ønsket, om dispensation fra nuværende regler om booking og benyttelse af kommunale faciliteter, har en tæt
sammenhæng med afklaring af både punkt 1 og 2. Forvaltningen har derfor, i dialog med repræsentanter fra hhv. Vester
Nebel Idrætsforening og Vester Nebel Lokalråd, afklaret yderligere i forhold til disse 2 punkter.

 

Følgende kan konkluderes:



Mere entydigt ejerforhold – Lokalsamfundet ønsker umiddelbart ikke at eje hallen, man vil bare gerne have at den
udnyttes bedre. Det blev derfor aftalt, at forvaltningen nu går videre med en konkret henvendelse til Din Forsyning.
Der bringes senere en konkret sag op til politisk behandling i forhold til dette.

 

Udvidelse af Vester Nebel Multihal – Der er ønske om en udvidelse af omklædnings-faciliteterne samt depot,
ligesom man også har ønske om et toilet som kan tilgås udefra. Projektet er pt. placeret i anlægspuljen, og der
bringes en sag i Kultur & Fritidsudvalget medio maj 2021, hvor projektet er kvalificeret yderligere med henblik på
at indgå i budgetforhandlingen til Budget 2022-25.

 

Tilbage står ansøgningen om dispensation fra de nuværende regler om booking og benyttelse af kommunale faciliteter.
Der ønskes en bedre udnyttelse af ledige tider i hallen, der ønskes samtidig mulighed for spontan brug af hallen, når den
er ledig.

Med andre ord så ønsker man en mere fleksibel ordning, der kan give mulighed for mere aktivitet i hallen, og der søges
derfor om en dispensationsordning.

 

Optimeret udnyttelse af fritidsfaciliteterne indgår i Politik for fritids- og idrætsliv, hvorfor forvaltningen også har et
naturligt ønske om, at Vester Nebel Multihal udnyttes bedre.

I dialog med de to repræsentanter har man derfor drøftet løsningsmuligheder.

 

Der er opnået enighed om en model, hvor normal booking fortsætter som hidtil, dvs. fordelingsudvalget fordeler tider som
vanligt ved hovedfordelingen, og der opkræves gebyr for disse som hidtil.

Som forsøg skal der så oprettes et brugerråd i Vester Nebel, og efter hovedfordelingen lægges overskudstider ud til
Brugerrådet til administration.

Der skal udarbejdes en konkret aftale med Brugerrådet i forhold til vilkår for benyttelse af overskudstider samt sikring af
fortsat gebyrbetaling for disse.

 

Modellen skal ses som en forsøgsordning i sammenhæng med projekt ”Fleksibel booking”. Det forventes således, at
forsøgsordningens resultater kan bruges i det videre arbejde omkring fremtidens fleksible booking.

Forvaltningen har et klart ønske om at se resultaterne fra forsøget med Vester Nebel Multihal, før der sker en eventuel
videre udbredelse til andre kommunale fritidsfaciliteter.

 

Flere punkter skal dog afklares inden en sådan forsøgsordning kan igangsættes, hvorfor det anbefales at forvaltningen
arbejder videre med kvalificering af en forsøgsordning for Vester Nebel Multihal, med det formål at udnytte
overskudskapaciteten.

Der bringes senere en ny sag for Kultur & Fritidsudvalget i forhold til konkret igangsætning af forsøgsordningen, hvor
fremtidig struktur og aftalevilkår vil blive opridset.

Vision 2025

Vester Nebel Multihal er medvirkende til både livskvalitet og sundhed for brugerne,

ligesom hallen også danner rammen for stærke fællesskaber og netværk.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Foreningsguiden.



Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller,

 

At der arbejdes henimod igangsætning af forsøgsordning ved Vester Nebel Multihal, i forhold til bedre udnyttelse af
overskudskapacitet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning vedrørende Vester Nebel Multihal.pdf



Punkt 15: Ordensreglement for brug af fritidsfaciliteter

21/8107

Resumé

Som udløber af Kultur & Fritidsudvalgets temadrøftelse om brug af alkohol i fritidsbygninger, har forvaltningen
gennemgået det nuværende ordensreglement for brug af kommunale fritidsfaciliteter.

 

Gennemgangen har vist, at de nuværende regler (bilag 1) er noget forældede, hvorfor man fra forvaltningens side har
valgt at udarbejde et helt nyt ordensreglement (bilag 2), som nu anbefales til godkendelse.

Sagsfremstilling

Det blev, efter Kultur & Fritidsudvalgets temadrøftelse om brug af alkohol i fritidsfaciliteter, aftalt, at forvaltningen skulle
gennemgå hele ordensreglementet for eventuelle opdateringer og forbedringer, inklusiv en tilpasning af de konkrete regler
for brug af alkohol i fritidsfaciliteter.

 

Ordensreglementet er gældende for de inden- og udendørs fritidsfaciliteter som administreres af Fritid. Efter en hurtig
gennemgang stod det dog klart, at gældende ordensreglementet er noget forældet, og ikke et godt udgangspunkt for
forbedringer.

 

Med inspiration fra bl.a. de øvrige 6-byer, har forvaltningen derfor udarbejdet et helt nyt ordensreglement, til erstatning
for det tidligere godkendte reglement fra 2014.

 

Der er i det nye reglement bl.a. indarbejdet passus om alkohol, hvor der nu er taget højde for Kultur & Fritidsudvalgets
signal om alkohol. 

 

Forvaltningen vil, udover det nye ordensreglement, også indgå i dialog med de foreninger, som i deres faste kommunale
foreningslokaler, har det der ligner deciderede bararrangementer, således der sker en nedtoning af disse arrangementer.

 

Ved temadrøftelsen besluttede Kultur & Fritidsudvalget, at der ikke skal udarbejdes generelle retningslinjer for sanktioner
ved manglende overholdelse af ordensreglementet.

Forvaltningen vil derfor fremsende selvstændige sager til politisk behandling, hvis der i fremtiden opstår grelle episoder,
hvor forvaltningen vurderer, at Kultur & Fritidsudvalget bør træffe beslutning om konkrete sanktioner.

 

Det anbefales, at det nye ordensreglement godkendes, hvorved det gamle ordensreglement udgår.

Vision 2025

De kommunale fritidsfaciliteter er medvirkende til både livskvalitet og sundhed for brugerne, ligesom de danner
rammerne for stærke fællesskaber og netværk.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget



Høring

Sagen er sendt til høring ved henholdsvis Esbjerg Idrætsråd og Esbjerg Amatørteaterråd.

De 2 råd har følgende bemærkninger:

 

Esbjerg Idrætsråd finder overordnet, at det nye ordensreglement for brug af fritidsfaciliteter ser fornuftigt ud. Dog synes
reglen om kun 2 årlige fester med alkohol at være lige i underkanten. Det vil i alt for høj grad favoriserer små foreninger
med homogene medlemsgrupper. Det er jo ikke ualmindeligt, at der i f.eks. en fodboldklub bliver afholdt 2 spillerfester og
en lederfest. Da der jo skal søges forud for hver fest, må det være til at administrere, at der bliver mulighed for mere end 2
fester. (bilag 3)

 

Esbjerg Amatørteaterråd har ikke indsendt bemærkninger.

 

Forvaltningen vurderer at antallet af tilladte fester er passende.

Som hovedregel stilles de kommunale faciliteter til rådighed for foreningernes folkeoplysende aktiviteter og
foreningsfester anses ikke som sådanne aktiviteter.

Dog anerkender forvaltningen, at foreningerne har tradition for at samles til afslutning af hhv. sommer og vintersæsonen,
hvorfor der i fællesskabets ånd kan afholdes 2 fester pr. forening i de kommunale faciliteter.

Samtidig kan man fra forvaltningens side oplyse, at dette har været reglen i mange år og det har fungeret rigtig godt og
kun med få klager over antallet af tilladte fester.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. det fremlagte ordensreglement for brug af kommunale fritidsfaciliteter godkendes.

 

2. forvaltningen bemyndiges til at foretage administrative rettelser af ordensreglementet.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Sagen tilbagesendes til forvaltningen.

Bilag

Bilag 1 - Ordensreglementogretningslinjer - eksisterende.pdf

Bilag 2 - Ordensreglement for brug af kommunale fritidsfaciliteter - april 2021.pdf

Bilag 3 EIR - Høringssvar - Servicetjek af ordensreglement og retningslinjer for brug af fritidsfaciliteter.pdf



Punkt 16: Afhændelse Finsensgade 23 – genhusningsudgifter i Kirkegade
51-53

21/3440

Resumé

I forbindelse med afhændelse af Finsensgade 23 skal der ske en genhusning af de faste brugere. Efter konstruktive
dialoger med de involverede faste brugere er der enighed om, at denne genhusning bliver i Kirkegade 51-53.

 

Genhusningen kræver en istandsættelse af de berørte lokaler i Kirkegade 51-53, og derfor vedrører denne sag udgifter til
genhusning af brugerne fra Finsensgade 23 til Kirkegade 51-53.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommunes byråd vedtog den 16. november 2020 at afhænde en række kommunale bygninger til Region
Syddanmark i forbindelse med et magelæg. En af disse bygninger er Finsensgade 23, som huser 6 politiske
ungdomsorganisationer samt en lokalafdeling af DUI Leg og Virke.

 

Under tidligere møder med de faste brugere i Finsensgade 23 om deres brug af foreningslokaler og ønsker til disse, har de
givet udtryk, for at de af hensyn til medlemskredsen ønsker at være i Esbjerg midtby og dermed tæt på banegården. Fritid
har i den forbindelse vurderet fritidsbygningsmassen og er kommet frem til, at Fritidshuset, Kirkegade 51-53, er den
bedste mulighed for genhusning. Dette vil samtidig sikre en højere udnyttelsesgrad af fritidsfaciliteterne, hvilket er et af
indsatsområderne i Politik for fritids- og idrætsliv.

 

Fritid har i den forbindelse afholdt gode og konstruktive dialogmøder med både de faste brugere fra Finsensgade 23 og de
nuværende faste brugere af Kirkegade 51-53. Ud fra disse har Fritid udarbejdet et løsningsforslag om genhusning af
brugerne fra Finsensgade i 23, som indebærer en lokalerokering af de nuværende faste brugere i Kirkegade 51-53 internt i
huset. Alle involverede har taget godt imod dette løsningsforslag, og efterfølgende har Fritid i samarbejde med
Ejendomme gennemgået, hvad der skal renoveres og udbedres i de enkelte lokaler.

 

Kirkegade 51-53 er et ældre hus, hvor der er meget brug, så i nogle af lokalerne skal der både males og skiftes gulv.
Desuden skal der laves diverse tømrerarbejder og VVS-arbejder. Efter selve istandsættelsen skal der også skiftes gardiner
i de berørte lokaler, inden foreningerne kan tage lokalerne i brug.

 

Selve istandsættelsesprocessen kræver, at der lukkes helt ned for foreningslivet i Kirkegade 51-53 i en periode på cirka 6
uger. Inden denne periode skal alle rum, der skal istandsættes, være ryddet. For at hjælpe foreningerne bedst muligt i
forhold til den pressede tidsplan og Covid-19-situationen ønsker Fritid at stille et flyttefirma til rådighed, som kan hjælpe
med at flytte ting og møbler ud af huset samt opbevare disse i istandsættelsesperioden. Desuden har Fritid ladet det være
op til foreningerne, hvorvidt de ønsker hjælp af flyttefirmaet til at pakke deres ting i flyttekasser. Dette er af hensyn til den
nuværende nedlukning af foreningslivet på grund af Covid-19 og det nuværende forsamlingsloft på 5 personer.

 

I forbindelse med genhusning og omrokering af de faste brugere skal der samtidig ske omkodning af flere låse i huset,
ligesom der skal etableres elektronisk nøgleskab samt flere elektroniske dørlåse på de bookingmulige lokaler i huset.

 

Det anbefales derfor, at der afsættes anlægsmidler til genhusningsudgifter i Kirkegade 51-53 på 425.000 kr. i 2021
finansieret af anlægsindtægter fra magelæg med Finsensgade 23 m.fl.



 

Kompetencen til at afsætte anlægsmidler som foreslået ligger i Kultur & Fritidsudvalget, da der i givet fald skal sælges
ekstra bygningsmasse. Sagen går derfor ikke til byrådet.

Økonomi

 

Arbejde Pris

Maler 95.000,00 kr.

Gulvlægger 53.000,00 kr.

Murer 32.000,00 kr.

VVS 9.000,00 kr.

Tømrer 19.000,00 kr.

Hvidevarer 5.000,00 kr.

Flyttefirma 44.000,00 kr.

Gardiner 28.000,00 kr.

Affaldscontainer 2.000,00 kr.

Elektronisk nøgleskab 41.000,00 kr.

Elektronisk dørlås 88.000,00 kr.

Omkodning af låse mv. 9.000,00 kr.

  

I alt 425.000,00 kr.

 

Eventuelle overskydende midler tilbageføres til provenukonto for salg af bygninger.

 

Udgifterne til istandsættelse af huset skal finansieres af indtægten ved magelæg med Sydvestjysk Sygehus Esbjerg
omkring afhændelse af bl.a. Finsensgade 23. Det resterende provenu fra magelægget vil efter økonomisk justering for den
sidste salgssalg (Skallebækhuset) finansiere det resterende sparekrav efter KF 10-1.

 

Priserne for maler, gulvlægger, murer, VVS, tømrer og hvidevarer er fordelt forholdsmæssigt mellem Fritid og
Ejendomme. Ejendommes andel af udgifterne dækkes af deres almindelige budget til bygningsvedligehold. Det anførte i
oversigten er udelukkende Fritids andel af udgifterne.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at:



-         Der afsættes anlægsmidler til genhusningsudgifter i Kirkegade 51-53 på 425.000 kr. i 2021 finansieret af
anlægsindtægter fra magelæg med Finsensgade 23 m.fl.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

Godkendt.



Punkt 17: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 Kultur & Fritidsudvalget
2. Foreninger flyttet til Bramming Kultur & Fritidscenter
3. Henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening vedr. fredning i Marbæk
4. Orientering fra møde i KKR

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-04-2021

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2021 - ajourført 12. april 2021.pdf



Punkt 18: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 19: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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